

OSTATNIE WIADOMOŚCI

10
GROSZY

KRAKOWSKIE

GAZETA CODZIENNA DLA WSZYSTKICH

10
GROSZY

Rok II.

Kraków, Czwartek 19 Maja 1932

Nr. 138

Stolica walczy z drożyzną

Doniosła konferencja w Komisarjacie Rządu

Pod przewodnictwem nacelnika wydziału aprowizacyjnego odbyła się w Komisarjacie Rządu doniosła konferencja w sprawie wielkiej akcji walki z drożyzną. Kierownik wydziału aprowizacyjnego poruszył szereg wytycznych akcji. Przedewszystkiem wszystkie starostwa grodzkie otrzymały polecenie energicznej kontroli sklepów spożywczych i targowisk, położonych na ich terenie. Kontrola starostw grodzkich musi być bieżąca wykonywana od lotnych inspekcji brygady wywiadowców, ufamowania specjalnie przez Komisariat Rządu. W dalszym ciągu starostwa otrzymały polecenie publikowania w prasie nazwisk paskarzy, u których stwierdzono pobieranie nadmiernej cen. Ksycy war szawscy od dłuższego czasu zaniedbują przestrzegania przepisów, które bynajmniej nie wygasły. W pierwszym rzędzie nie stosują się kupy do obowiązku ujawniania cen zarówno na wystawie jak i wewnątrz sklepu. Starosta grodzkie otrzymały polecenie, ażeby w razie stwierdzenia, że ceny nie są ujawnione sporządzić protokoły, jak za pobieranie cen nadmiernych.

W dalszym ciągu konferencji poruszono sprawę walki z lichwą, na odcinkach poszczególnych dziedzin handlu spożywczego. Jeżeli chodzi o rynek pieczywa, komisariat rządu zwraca uwagę na surowe ściganie winnych niedostatecznego wypieku chleba siłowego. Ministerstwo spraw wewnętrznych tylko pod tym warunkiem zgodziło się na cenę 37 groszy za kilogram chleba, o ile rynek będzie dostatecznie nasycony tem pieczywem. W wypadku odmowy sprzedaży chleba siłowego konsumenci winni niezwłocznie reklamować w odpowiednich komisariatach policji, starostwach grodzkich lub też w samym Komisarjacie Rządu.

W zakresie nabiału postanowił Komisariat Rządu podjąć wielką rolę kontroli gatunków mleka i masła. Mianowicie stwierdzono, że szereg paskarzy sprzedaje mleko ostatnich gatunków jako droższe, korzystając z prawa pobierania wyższych cen za te gatunki. Kontrolerzy Komisariatu Rządu pobierać będą próbki rzekomo pasteryzowanego mleka, lub innych „złocistych” gatunków i w zakładach badania żywności przeprowadzone będą analizy.

Bezrobocie zmalało
o 10,725 osób
w ciągu tygodnia

Według danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, liczba bezrobotnych, zarejestrowanych na terenie całej Polski w dniu 14 b. m., wynosiła 37.738 osób, co w porównaniu ze stanem z ubiegłego tygodnia stanowi spadek liczby bezrobotnych o 10.725 osób.

Groźny pożar w zakładach Kruppa

BERLIN (PAT). — W suszaralni materiałów ogniortwałych zakładów Kruppa w Essen wybuchł w nocy olbrzymi pożar, który objął zabudowania długości 80 mtr. i 40 mtr. szerokości. Ogień groził przytem przetrzcieniem się na pobliskie modelarnie. Zaalarmowano wszystkie oddziały fabrycznej straży ogniowej, które rozpoczęły akcję ratowniczą, przy pomocy 13 wozów siławkowych. Snopy iekier, bniehające z płonących budynków, zasypywały okoliczne domy. Dopiero około godziny 4-ej rano udało się pożar zlokalizować. Miejska straż ogniowa nie była wzywana na teren fabryczny zarząd fabryki natomiast zażądał silnych oddziałów policji.

GIEŁDA

Obroty większe, tendencja stałoności. Dolar 8.87 i jedna czwarta. Rubel 4.85.

O ile wyniki analiz wykażą, że mleko nie odpowiada gatunkowi reklamowane mu, winni będą pociągani do surowej odpowiedzialności karnej. Wszelkie podejrzania w tej dziedzinie winni konsumenci również komunikować odpowiednim władzom.

Następnie zapadły doniosłe uchwały rozszerzenia akcji walki z drożyzną na hurtowników i półhurtowników za pośrednictwem sprawdzania cen w detalu. Władzom Kom. Rządu i starostw grodzkich będą badali umowy detaliistów z hurtownikami i o ile z tych umów będzie wynikało, że hurtownicy pobierali nadmierne ceny od swoich klientów, będą pociągani oni również do odpowiedzialności karnej.

Dotychczasowy plan podjętej akcji walki z drożyzną jest już bardzo bogaty. Ogółem sporządzono 80 protokołów. 80 lichwiarzy żywnościowych zostanie przykłacone ukaranych! W dze wychodzą z założenia, że walka z drożyzną musi doprowadzić do rezultatu! Wspólny front władz i spożywców, doprowadzi do odparcia ataku podjętego przez biężywnościowce na zbiedzonych mieszkańcach.

71 zabitych i 1000 rannych
padło ofiarą krwawych walk w Bombaju

LONDYN, (ATE). — Z Bombaju donoszą, że liczba ofiar w ludziach podczas ostatnich ruchów wzrosła do 71, zaś rannych wynosi około 1000.

Pomimo interwencji wojska położenie w dalszym ciągu jest wysoce naprężone. Z Poona

W zatoce Adeńskiej padł ofiarą tajemniczego pożaru największy parowiec francuski „George Philippard”.

W świetle otrzymanych przez nas depeesz przebieg i tragiczne przerwanie podróży odbyło się następująco:

„George Philippard” był ogromnym statkiem długości 178 m. 20 metrów szerokości, mogącym pomieścić 1077 pasażerów. Spuszczony on był na wodę w r. 1930. Zbudowany był według najnowszych wymagań techniki z salami, galerjami, salonami gier, pływalniami i t. p. Zaopatrzone był w 20 łodzi ratunkowych, z których 2 były zaopatrzone w motory i radio. Okręt przedstawiał wartość 115 milionów franków.

Statek 27 lutego wypłynął z Marsylii, 10 kwietnia był w Japonji, 18 maja miał zawinąć do Dżibuti, a wkońcu maja miał powrócić do Marsylii.

Przed ostatnią podróżą towarzyszyło okrętowi, którego własnością był statek, otrzymało doniesienie, że statkiem interesują się komuniści, gdyż wiezie on transport amunicji dla Japonji. Komuniści, według tych doniesień, zapowiadali wysadzenie w powietrze okrętu pod czas przejazdu przez kanał Sueski.

Doniesienie zlekceważono i o to, kiedy okręt znalazł się w zatoce Adeńskiej, wybuchł na nim pożar. Cała załoga rzuciła się do gaszenia, pożar jednak wzmagał się, gwałtownie i tak szybko płomienie objęły pokład, że dziesiątki osób uległo ciężkiemu poparzeniu, wiele też skoczyło z pokładu w morze i poniosło śmierć w paszczach po-

twornych rekinów. W ten sposób zginęło zapewne około 100 osób.

Natychmiast do płonącego okrętu pośpieszyły znajdujące się w pobliżu angielskie okręty „Mahsud” i „Contractor”, sowiecki „Sowieckaja Neft”, japoński „Hakone - Maru”. Każdy z tych statków zabrał na pokład część rozbitków. Według doniesień na „Mahsud” znajduje się 134 osoby, na „Contractorze” — 129, „Sowieckaja Neft” — 420 (wśród nich kapitan okrętu). Ogółem uratowano około 700 osób, na statku zaś miało znajdować się 900 pasażerów (w tem 250 dzieci) oraz 300 osób załogi.

Los pozostałej liczby pasażerów jest nieznanym.

Według ostatnich wiadomości zginęło w katastrofie 200 osób.

Niezwyczajny poród
Matka powiła
10-cioletnie dzieci

PORTO ALEGRE, (PAT). — W miejscowości Bacacay, powiatu San Gabriel w Brazylii, kobieta nazwiskiem Espinosa Nunez de Antunes powiła dziesięcioro dzieci, 2 chłopców i 8 dziewcząt. Wszystkie niemowlęta zmarły natychmiast po przyjściu na świat. Matka cieszy się zupełnym zdrowiem.

Fenomenalny ten wypadek zainteresował ogromnie sfery lekarskie.

7 ofiar katastrofy
samochodowej

Na szosie pod Nordhausen (Niemcy) wywrócił się samochód, staczając się z wysokości 20 m. Trzech pasażerów zostało na miejscu zabitych, czterej ciężko ranni.

Zwycięstwo nacjonalistów w Japonji przyniesie
wojnę z Sowietami

Japonja stoi w przededniu doniosłych wydarzeń wewnętrznych po poniedziałkowych zamachach terrorystycznych, które dokonane zostały przez członków tajnej organizacji wojskowej „Czarny Imok”. Organizacja ta ma charakter wybitnie nacjonalistyczny i zmierza do

zastąpienia obecnego umiarkowanego rządu cywilnego przez wojskowych względnie polityków, którzy się podporządkują żądaniom kół wojskowych. Reprezentują oni przedewszystkiem bezwzględnie ostry kurs wobec Chin. W związku z możliwością dojścia do władzy wojskowych panuje zaniepokojenie w rządowych kołach sowieckich, gdyż grupa ta zamierza do ozięnego podboju Japonji w Chinach, co oczywiście doprowadzić może do zaostrezenia stosunków japońsko - sowieckich.

Chwilowo armja wystosowa-

ła ultimatum, domagając się rządu narodowego. Wobec tego, iż wedle przepisów japońskiej konstytucji ministrem wojny może być tylko generał, nie będzie można utworzyć gabinetu bez zgody armji.

Katastrofalna nawałnica w Niemczech

Kilka osób poniosło śmierć

BERLIN, (P.A.T.). Nad Niemcami środkowymi przeszła wczoraj wieczorem olbrzymia nawałnica, połączona z oburwaniem się chmury i gradem. Zwłaszcza okolice nad dolnym biegiem Mozeli

ucierpiały pod wpływem deszczowej katastrofy. Wody zalały ulice i szosy, podmywając tory kolejowe. Połączenia telefoniczne zerwane. W miejscowości Guls pod Koblencją woda zalała mieszkania w domach położonych oraz piwnice. Dwa budynki mieszkalne i kościół zawaliły się. Pięć osób utonęło. Z innych miejscowości donoszą o dalszych ofiarach w ludziach. W całej okolicy rozbrzmiewają dzwony, wzywające na ratunek.

Grad wielkości jaja kurzego wyrządził nieobliczalne szkody w winnicach, na polach i sadach. Zbiory zniszczone. W Muhlheim ofiarą powodzi padło kilka osób. Wpobliżu Andernach wywróciła się na Renie łódź, przyczem jedna osoba utonęła.

**KAŻDY STARA SIĘ O DOBRY ZAROBEK
ale nawet największy nie przyniesie zadowolenia, jeśli
człowieka gnębią choroby.**

**Każdy więc musi znać środki obrony przed chorobami,
dlatego też niech czyta artykuły. p 1.**

**Co każdy musi wiedzieć
aby być zdrowym i szczęśliwym.**

Jutrzejszy numer
zawierać będzie
6 stron

